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Wynalazek dotyczy wytwarzania tka¬
nin wzorzystych za pomocą produktów
kondensacji amidioformaldehydowej. Zna¬
na jest obróbka tkanin tymi produktami
w celu wytworzenia trwałych na pranie
deseni otrzymanych na drodze mechanicz¬
nej, np. przez karbowanie! oraz w celu
utrwalenia na pranie wybarwień otrzyma¬
nych za pomocą barwników, które same
przez się wykazują słabe powinowactwo do
włókien. Patenty polskie nr nr 24 678 oraz
24 255 a także patent angielski mr 437 642
opisują takie sposoby utrwalania efektów,
otrzymanych na drodze mechanicznej, oraz
barwników nietrwałych.

Według wynalazku na tkaninę przed
impregnacją składnikiem sztucznej żywicy
z grupy amidoformaldehydowej albo po

impregnacji nadrukowuje się ochronę, za¬
pobiegającą wytwarzaniu się sztucznej ży¬
wicy, następnie ogrzewa się w celu wytwo¬
rzenia sztucznej żywicy w miejscach nie
potraktowanych ochroną, a wreszcie pierze
w celu usunięcia substancji rozpuszczal¬
nych, które pozostały na miejscach potrak¬
towanych ochroną.

Proces powyższy może być połączony
z traktowaniem niezabarwionej albo zabar¬
wionej tkaniny barwnikami, które normal¬
nie na danej tkaninie nie dają wybarwień
trwałych na pranie. Obróbkę tę można
uskuteczniać przed impregnacją, jedno¬
cześnie z nią albo po niej, w każdym razie
jednak przed ostateczną kondensacją
składników żywicy. Tkaninę po impre¬
gnacji składnikami sztucznej żywicy i po



wysuszeniu, ale przed ogrzaniem, można
poddać obróbce mechanicznej, mającej na
celu wytwdjjienie efektów wytłaczanych,
glace, wytańczenia jedwabistego i t. d.

Do roztworu składników sztucznej ży¬
wicy można dodać katalizatorów o charak¬
terze kwaśnym.

Jako ochrony należy stosować pochod¬
ne aminowe lub sole amonowe, np. azotan,
siarczan, fosforan, rodanek amonu. Z po¬
chodnych aminowych odpowiednimi są 1)
zasady heterocykliczne, np. piperazyna i
piperydyna, 2) produkty kondensacji al¬
dehydów z amoniakiem, np. aldehydoamo-
niak octowy oraz heksametylenotetramina,
3) amidy kwasowe, np. mocznik, tiomocznik
i guanidyna, 4) aminy alifatyczne, np. amy-
loamina, trójetanoloamina i glikokol, 5)
aminy aromatyczne, np. anilina, para - fe-
nylenodwuamina, dwufenyloamina i meta-
aminofenol. Sztuczną żywicę można wy¬
twarzać z aldehydu mrówkowego i moczni¬
ka albo jego pochodnych, np. tiomocznika
i dwucyjanodwuamidu. Do past drukar¬
skich można dodać odpowiednich barwni¬
ków albo też zadrukowaną i ogrzaną tka¬
ninę można barwić powtórnie barwnikami
bezpośrednimi, przy czym tkanina barwi
się wyłącznie albo przede wszystkim w tych
miejscach, w których nie wytwarza się
sztuczna żywica.

Przykład I. Tkaninę z jedwabiu wi¬
skozowego nasyca się wodnym roztworem
produktu wstępnej kondensacji mocznika
i aldehydu mrówkowego w obecności kata¬
lizatora kwaśnego, suszy się, drukuje pastą
drukarską, zawierającą 20% glikokolu, i
suszy, następnie tkaninę prowadzi się przez
kalander wytłaczający, a potem w ciągu 50
sekund ogrzewa do 200°C. Po wypraniu i
namydleniu tkanina wykazuje płaski de¬
seń na tle wytłoczonym.

Przykład II. Tkaninę wiskozową, za¬
barwioną w 6% -owej czerni chlorazolowej
E (Col. Ind. nr. 581), nasyca się roztwo¬
rem według przykładu I, suszy i drukuje

pastą zawierającą 20% piperydyny, na-
błyszcza w kalandrze ciernym i ogrzewa
jak w przykładzie I. Po wypraniu i namy¬
dleniu miejsca niezadrukowane zachowu¬
ją efekt glace.

Przykład III. Tkaninę mieszaną, zło¬
żoną z bawełny i wiskozy, nasyca się 30%-
owym szkarłatem kwaśnym 4R (Col. Ind.
nr 79) oraz zawierającym kwaśny katali¬
zator roztworem produktu kondensacji
wstępnej mocznika z aldehydem mrówko¬
wym. Po wysuszeniu tkaninę drukuje się
pastą zawierającą 20% heksametylenote-
traminy, wytłacza i ogrzewa jak w przy¬
kładzie I. Po wypraniu i namydleniu de¬
seń zadrukowany jest biały i płaski na
czerwonym tle wytłoczonym.

Przykład IV. Tkaninę wiskozową na¬
syca się roztworem według przykładu I
oraz drukuje pastą zawierającą 26% mocz¬
nika i 6% szkarłatu indygo-solowego HB
(Col. Ind. supl. str. 43), suszy, wytłacza i
ogrzewa jak w przykładzie I. Następnie in¬
dygosol wywołuje się przepuszczając tkani¬
nę przez roztwór dwuchromianu potasu lub
sodu i kwas, po czym tkaninę pierze się i
mydli. Otrzymuje się płaski czerwony de¬
seń na białym tle wytłoczonym.

Przykład V. Tkaninę wiskozową trak¬
tuje się roztworem produktu kondensacji
wstępnej mocznika i aldehydu mrówkowe¬
go, zawierającym kwaśny katalizator oraz
2,5% trwałej żółci lissaminowej 2G (Col.
Ind. nr 639). Po wysuszeniu tkaninę dru¬
kuje się pastą zawierającą 26% mocznika i
5% fioletu soledonowego brylantowego RR
(Col. Ind. supl. str. 52), suszy się, wytłacza
i ogrzewa jak w przykładzie I. Następnie
barwnik wywołuje się przepuszczając tka¬
ninę przez roztwór dwuchromianu potasu
lub sodu i kwas, a następnie tkaninę pierze
się i mydli. Otrzymuje się płaski fioletowy
deseń na żółtym tle wytłoczonym.

Przykład VI. Tkaninę mieszaną, zło¬
żoną z bawełny i wiskozy, nasyca się pro¬
duktem kondensacji wstępnej, suszy, dru-
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kuje pastą zawierającą 25% octanu amo¬
nowego, ogrzewa jak w przykładzie I, pie¬
rze i barwi 2%-ami benzoszkarłatu trwałe¬
go 4BS (Col. Ind. nr 327). Po wypraniu
wzór wydrukowany jest ciemno czerwony,
tło zaś zostaje zaledwie słabo zabarwione.

Przykład VII. Tkaninę wiskozową na¬
syca się roztworem według przykładu I,
suszy i drukuje szeroko rozstawiony deseń
za pomocą pasty zawierającej 25% moczni¬
ka, następnie nadrukowuje się deseń
wtórny pastą drukarską zawierającą 2,5%
szkarłatu kwaśnego 4R (Col. Ind. nr 79),
suszy, wytłacza i ogrzewa jak w przykła¬
dzie I. Po wypraniu i namydleniu deseń o
szerokich odstępach jest biały i płaski na
wytłoczonym tle, zabarwionym czerwono
w deseniu wtórnym.

Przykład VIII. Tkaninę wiskozową
drukuje się szeroko rozstawionym dese¬
niem za pomocą pasty zawierającej 25%
mocznika, suszy, a następnie nadrukowuje
deseń wtórny pastą 10%-ową w stosunku
do mocznika, złożoną z produktu konden¬
sacji wstępnej mocznika z aldehydem
mrówkowym, zawierającą oprócz tego
kwaśny katalizator oraz 2,5% szkarłatu
kwaśnego 4R (Col. Ind. nr 79), suszy, wy¬
tłacza i ogrzewa jak w przykładzie I. Wy¬
nik jest podobny do opisanego w przykła¬
dzie VII, jednak tutaj nie tylko barwa,
lecz także i deseń wytłoczony są ograni¬
czone do nieochronionych części deseniu
wtórnego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania tkanin wzo¬

rzystych przez impregnację składnikami
sztucznych żywic szeregu amidoformalde-
hydowego i ogrzewanie tkaniny po ufarbo-
waniu albo mechanicznej obróbce w celu
nadania nierozpuszczalności żywicy sztucz¬
nej, znamienny tym, że na impregnowaną
tkaninę przed ogrzaniem nadrukowuje się
ochronę, składającą się z soli amonowych
lub pochodnych aminowych i zapobiegają¬
cą wytwarzaniu się sztucznej żywicy, po
ogrzaniu zaś usuwa się przez pranie mate¬
riały, pochodzące z ochrony oraz impre¬
gnacji, które pozostały rozpuszczalnymi.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że przed impregnacją składnikami
sztucznej żywicy, podczas niej lub po niej,
lecz przed ogrzaniem, zabarwioną lub nie-
zabarwioną tkaninę traktuje się barwni¬
kiem, który normalnie nie daje się na da¬
nym włóknie osadzać trwale na pranie.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że tkaninę po impregnacji
składnikami sztucznej żywicy, ale przed
ogrzaniem, poddaje się obróbce mechanicz¬
nej w celu wytworzenia efektów wytłacza-*
nia, glace, wykończenia jedwabistego.

Ł Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że do pasty ochronnej dodaje
się barwnika odpowiedniego do wytwarza¬
nia ochron barwnych.

5. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że tkaninę po ogrzaniu barwi
się ponownie barwnikiem bezpośrednim.

The Calico Printers*
Association Limited.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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